
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  133Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

da distribuição, aos acionistas, dos lucros acumulados da sociedade até o 
balanço de 31/12/2022, no valor R$ 7.316.703,53, da seguinte forma: a) o 
acionista Tapajós Participações Ltda., recebe o valor de R$ 7.314.477,01; e b) 
o acionista Daniel Teixeira Dias recebe o valor de R$ 2.226,52. O Presidente 
submeteu as matérias à aprovação dos acionistas, tendo sido aprovado por 
unanimidade. Nada mais havendo a deliberar, foi a Assembleia suspensa pelo 
tempo necessário à lavratura desta ATA, o que fiz, como secretário. Reaberta 
a sessão a ATA foi lida, aprovada pelos acionistas Tapajós Participações Ltda., 
representada por Daniel Teixeira Dias, e Daniel Teixeira Dias. PARECER DO 
CONSELHO FISCAL: Não existe Conselho Fiscal permanente nem foi instalado 
no presente exercício. A presente ATA é cópia fiel e autenticada da original 
lavrada no Livro de Transcrição de Atas das Assembleias Gerais nº 01. Ana-
nindeua - Pa, 19/07/2023. Registro JUCEPA 20000898655 de 26/07/2023. 
Bernardo Gueiros Dias-Presidente; Daniel Teixeira Dias-Secretário.

Protocolo: 1022729

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 002/2023

O Prefeito Municipal de Maracanã/PA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e pos-
teriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº 01910001/23, 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 
002/2023, tipo menor preço, cujo o objeto é a “ CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA EXECUÇÃO INDIRETA, POR MEIO DE EMPREITADA GLOBAL 
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAL NECESSÁ-
RIOS PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ “CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE” DE VIAS DO BAIRRO LIBERDADE, MUNI-
CÍPIO DE MARACANÃ/PA, DE ACORDO COM O CONTRATO DE REPASSE OGU 
Nº 923237/2021 - OPERAÇÃO 1080365-67 - PROGRAMA DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL, TERRITORIAL E URBANO -INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VI-
ÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE MARACANÃ/PA” e ADJUDICAR 
o objeto licitado em favor da empresa PORTAL TERRAPLENAGEM E CONSTRU-
CAO LTDA, CNPJ 14.631.652/0001-39, pela proposta mais vantajosa para essa 
Prefeitura Municipal no valor global de R$ R$ 999.296,72 (novecentos e noventa 
e nove mil e duzentos e noventa e seis reais e setenta e dois centavos).

Reginaldo de Alcântara Correa
Prefeito Municipal
DATA 06/12/2023

Protocolo: 1022769

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2023-CMA 
OBJETO: Seleção e Contratação de empresa especializada com o objetivo 
de formar o Sistema de Registro de Preços para o Prestação de Serviços de 
Locação de Veículos; ABERTURA: 22/12/2023, às 09:00 horas. LOCAL P/ RE-
TIRADA E Informações: O Edital estará disponibilizado, na íntegra, no ende-
reço eletrônico, www.altamira.pa.leg.br e/ou www.licitanet.com.br e também 
poderá ser lido ou obtido cópias na sede da Câmara Municipal de Altamira, si-
tuada na Rua Primeiro de Janeiro, nº 1274, Bairro Catedral, na cidade de Alta-
mira, Estado do Pará, das 08:00 às 12:00 horas. Marcelo Andoke - Pregoeiro.
*Esta publicação deixou de circular na Edição do dia 11/12/2023, por 
problemas Técnicos.

Protocolo: 1022784

COOPERATIVA DE MINERAÇÃO DOS GARIMPEIROS 
DE SERRA PELADA - COOMIGASP

ERRATA EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023 

A Cooperativa de Mineração dos Garimpeiros de Serra Pelada - Coomigasp vem 
RETIFICA o Edital de Convocação da A.G.E publicado no em veiculo oficial: 
Leia-se “Será realizada no dia 22/12/2023 na sede do Auditório Mauro Eurí-
pedes Martins, situado na Rua da Cooperativa, 129, Serra Pelada, Curionópolis-
PA, CEP 68523-000” Serra Pelada, Curionópolis, 11 de dezembro de 2023.

Joao Alves Araujo
Diretor Administrativo
Manoel Zacarias da Silva
Diretor Administrativo

Carlos Antônio Pinto dos Santos
Diretor Administrativo

Cleudison Marques de Oliveira
Diretor Administrativo

Protocolo: 1022786

ASSOCIAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA ASSEMBLEIA DE FUNDAÇÃO

Convidamos as pessoas interessadas para a Assembleia de Fundação da Asso-
ciação de Regularização Fundiária e Desenvolvimento Sustentável do Estado 
do Pará (ARFDSP), a ser realizada no dia 17 de dezembro de 2023. A primeira 
convocação ocorrerá às 8:00 horas, e a segunda convocação às 9:00 horas, 
na Escola Municipal Maria Lúcia Nascimento da Silva, localizada na Travessa 
Benjamin Amadeu de Souza, nº 805, bairro São Marcos, CEP 68.170.000. 
Solicitamos a presença dos interessados na qualidade de sócios fundadores, 
para participarem da discussão e votação do projeto de estatuto social, bem 
como para a eleição dos membros do Conselho de Administração, do Conselho 
Fiscal e da Diretoria. Juruti - PA, 08 de dezembro de 2023. 
Luna Barroso da Costa; Elky Batista Barroso; Adsan Batista Barroso; 
Dário Santos da Silva; Comissão Organizadora.

Protocolo: 1022767

CAMARÂ MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
VISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Santana do Araguaia - PA, nome-
ado através da portaria nº001/2023, avisa aos interessados que realizará 
licitações no seguinte endereço: Praça Santa Fe, snº - centro - Santana do 
Araguaia - PA, na modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023.
No dia 26 de Dezembro de 2023, às 10:00 horas. Objeto: Aquisição de ve-
ículo zero km, para ser utilizado pela Câmara Municipal de Santana do Ara-
guaia- PA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023, às 12:00 horas. Objeto: 
Contratação de usina/sistema de geração de energia solar fotovoltaica ongrid 
(sistema conectado a rede), potência nominal de 30.000 KWH/MÊS, sobre 
o telhado da Câmara Municipal de Santana do Araguaia, compreendendo a 
elaboração e aprovação dos projetos arquitetônicos e executivos, a aprova-
ção deste junto a concessionária de energia local, o fornecimento de todos 
os equipamentos e materiais, a instalação e a efetivação do acesso junto a 
concessionaria de energia. PRESENCIAL Nº 005/2023, às 14:00 horas. 
Objeto: Aquisição de aparelhos de Ar Condicionado, para serem utilizados 
pela Câmara Municipal de Santana do Araguaia - PA. Santana do Araguaia, 
12m de dezembro de 2023.

Rosa Monica Brito Franco Graciano
Presidente da Câmara Municipal

Protocolo: 1022765

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que requereu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Santarém-PA, a Licença 
Prévia (LP), a Licença de Instalação (LI), e a Autorização de Supressão Vege-
tal (ASV) para as Redes de Distribuição Rural de Energia - RDR: VILA NAZÁ-
RIO (ID.440044578), de tensão nominal 34,5 KV, localizadas na área rural do 
Município de Santarém, no Estado do Pará.

Protocolo: 1022763

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que requereu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Santarém - PA, a Li-
cença Prévia (LP), a Licença de Instalação (LI), e a Autorização de Supressão 
Vegetal (ASV) para a Rede de Distribuição Rural de Energia - RDR: PROJETO: 
ID. 430065647 - PONTA DE PEDRA, 501, 68128, PONTA DE PEDRA / G S DOS 
SANTOS HORTELARIA E TURISMO, de tensão nominal 34,5 KV, localizada na 
área rural do Município de Santarém, no Estado do Pará.

Protocolo: 1022759

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Itaituba-PA, a Licença Prévia 
(LP), a Licença de Instalação (LI), e a Autorização de Supressão Vegetal (ASV) 
para a Rede de Distribuição Rural de Energia - RDR: PROJETO: ID. 430036880 
- CAMPO VERDE / MANOEL SOARES DA SILVA, de tensão nominal 34,5 KV, loca-
lizadas na área rural do Município de Itaituba, no Estado do Pará.

Protocolo: 1022760

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S/A, CNPJ: 04.895.728/0001-80, 
torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Aba-
etetuba - SEMEIA, a renovação da Licença de Operação (LO) Nº 143/2023, 
para a Subestação de Energia Elétrica, 138 KV: Abaetetuba, situada no Km 
02 da Avenida Dr. João Miranda, no centro do município de Abaetetuba no 
Estado do Pará.

Protocolo: 1022757

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que requereu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Óbidos - PA, a Licença 
Prévia (LP), a Licença de Instalação (LI), e a Autorização de Supressão Ve-
getal (ASV) para a Rede de Distribuição Rural de Energia - RDR: PERUANA 
(ID.440064867), de tensão nominal 34,5 KV, localizada na área rural do Mu-
nicípio de Óbidos, no Estado do Pará.

Protocolo: 1022754

TRANSPRESS TRANSPORTE EXPRESSO LTDA 
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de San-
tana do Araguaia-PA a Licença de Atividade Rural - LAR da Fazenda Transpress 
para atividade de pecuária, com validade até 07/12/2027.

Protocolo: 1022752

AVISO DE LEILÃO
MODALIDADE ON-LINE

Nº do Leilão: 17/2023 - DETRAN/PA
OBJETO: Alienação de veículos removidos ou recolhidos pelo DETRAN/PA nos 
Pátios da VIP LEILÕES - GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA (VIP LEILÕES), há 
mais de 60 (sessenta) dias, nos termos, da Lei Federal nº 13.160/2015 e Lei 
Federal nº 13.281/2016 c/c a Resolução n° 623/2016-CONTRAN, e Contrato 
Administrativo nº 0100/2022 - DETRAN/PA, firmado com o DETRAN/PA.
TIPO DE VEÍCULOS OFERTADOS:
1) CONSERVADOS: Destinados a circulação;
2) SUCATAS:
a) SUCATAS APROVEITÁVEIS: Aquelas cujas as peças poderão ser reaprovei-
tadas em outro veículo;


